;

ICAPUI
PODER LEGISLATIVO

PARECER DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTROLE, SOBRE O PROJETO DE
LEI Nº 005/2025, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

1- RELATÓRIO

o Projeto de Leinº 005/2025, de iniciativa do Poder Executivo,autoriza o repasse de R$ 15.000,00 à
Associação Grupo de Desenvolvimento do Turismo em Icapuí (GDTur) para a realização do evento
"Blocodo Jumento Elétrico 2025". Oprojeto foi apresentado sob regime de urgência urgentíssima,
visando fomentar o turismo e a cultura local.

A matéria veio acompanhada de justificativa do Executivo e Relatório de Impacto
Financeiro e Orçamentário, além do Parecer favorável da Comissão de Justiça e Redação.

II - ANÁLISE TÉCNICA

O projeto respeita os limites de despesa, uma vez que prevê fonte de financiamento no
orçamento municipal. ORelatório de Impacto Financeiro demonstra que o valor repassado encontra­
se dentro das metas fiscais estabelecidas e não compromete a responsabilidade fiscal do
município.

• O repasse será realizado em parcela única e será objeto de convênio firmado entre o Executivo
e a Associação GDTur. Há previsão na Lei Orçamentária Anual (LOA) e compatibilidade com a
Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO),não havendo necessidade de inclusão no Plano Plurianual
(PPA), uma vez que se trata de despesa de natureza eventual.

III - CONCLUSÃO
Diante da análise técnica e da conformidade com a legislação vigente, como Relator concluo que
o Projeto de Lei Nº 005/2025, de 26 de fevereiro de 2025 atende às normas fiscais e financeiras,
garantindo a transparência e a eficácia na execução do repasse.

Câmara Municipal de Icapu(
tdllJ§/RfAlill/llhllh.gs_ -S;VRffP--,1&Q/?rf/CE__ - CE':: 62.810-000.

01":.lS.OSiI~}IlIlm:lWf/lffl\We~r.awl~fe..a.~~rJJ.mêIJl! t&í»aW/fa,5'ritl:W!fIUfflltail.c:om
UptH. .yo. I E7mall: camarmcapuice@hotmai/.com

~

ICAPUI
PODER LEGISLATIVO

Submeto o Parecer à apreciação dos demais membros desta Comissão:

Nesses termos, consulto como vota a Vereadora/Secretária ÉRlKACOSTADASILVA?Como vota o
Vereador/Membro JOSÉROMÁRIO SOUZADASILVA?

Aprovado por unanimidade, esta Comissão de Orçamento, Finanças e Controle emite Parecer
favorável à aprovação do Projeto de Lei Nº 005/2025, de 26 de fevereiro de 2025.

Plenário José Borges dos Reis, 27 de fevereiro de 2025 .

•
SIDIVÂNIODA RUZHONÓRIO

Vereador Relator

Câmara Municipal de Icapuí
Rua/oca Galdino, 125- Centro - IcapuflCE- CEP:62.810-000.

CNPJ:35.050.44210001-271 www.cmtcapui.ce.gov.br1 E-mail: camaraicapuice@hotmail.com

._

• ~

ICAPUI
PODER LEGISLATIVO

AUDIÊNCIA DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTROLE, REALIZADAÀS
09:30, DO DIA 27 DE FEVEREIRODE 2025, NOPLENÁRIO JOSÉBORGES DOS REIS.

No dia 27 de fevereiro de 2025, no Plenário José Borges dos Reis, às 09:30h, a Comissão de
Orçamento, Finanças e Controle, sob a presidência do vereador SIDIVÂNIODACRUZHONÓRIO,esteve
reunida para análise do Projeto de Lei Nº 005/2025, de 26 de fevereiro de 2025. Na ocasião, o
Senhor Presidente e Relator explanou o seu Parecer sobre o referido projeto, votando pelo seu
acolhimento, sendo seguido pelos demais componentes da comissão, perfazendo o total de três votos
a favor da aprovação. Não tendo mais nada a constar, a reunião foi encerrada às 09:50h.

Plenário José Borges dos Reis, 27 de fevereiro de 2025.

A CRUZHONÓRIO
Vereador - residente da Comissão

ÉRIKACOSTADASILVA
Vereadora - Secretária

JOSÉ ROMÁRIO SOUZA DA SILVA
Vereador - Membro

Câmara Municipal de lcapui
Rualoca Cu/d/no,125- Centro - IcapuflCE - CEP:62.810-000.

CNPI:35.050.44210001-271 www.cmicapui.ce.gov.br 1 E-mail: camaraicapuice@hotmall.com